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Anotace:

Cílem práce je rozšířit poznání o historické hmotné kultuře měšťanstva v centru

Českých Budějovic. Analýza je zaměřena na uţitkovou keramiku a další materie,

získané během záchranného archeologického výzkumu z parcely domu v Hroznové

ulici čp. 23. Na studovaném souboru budou sledovány morfologické a výrobně

technologické prvky, které poslouţí ke zhodnocení vývoje a proměn hmotné kultury

středověkého města.

Anotation:

The aim of the work is to broaden the knowledge of historical bourgeois material

culture in the centre of České Budějovice. The analysis focuses on pottery wares and

other material obtained during the rescue archaeological excavation on the plot of house

no. 23. The morphological as well as technological characteristics of the assemblage

under study are observed and provide a better understanding of the evolution and

transformation of the material culture of the medieval city.
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2 Úvod

Není tomu dávno, co České Budějovice jako město oslavily 750 let od svého zaloţení.

Jiţ od počátku představovaly výrazný opěrný bod v králově majestátu v jiţních

Čechách. Za celou dobu existence města se za jeho hradbami vystřídalo nespočetně

generací lidí z rŧzného sociálního prostředí, zastávajících rŧzná zaměstnání, hovořících

rŧznými jazyky, majících vlastní specifické potřeby a návyky. Jednu z moţností, jak

nahlédnout do minulosti těchto lidí, nabízí hmotné prameny archeologické povahy.

Ovšem jedná se o náhled ovlivněný mnoha faktory a je nutné jej chápat jen jako jeden

díl skládačky.

V následujících kapitolách se pokusím o zprostředkování moţného zpŧsobu

ţivota českobudějovických měšťanŧ. Pramenem mi jsou především movité

archeologické nálezy – keramika stolní, kuchyňská, technická, kamnářská, ale také

nálezy kovových předmětŧ. Pro poznání ţivotního stylu měšťanŧ je velmi cenným

nálezem soubor kachlových kamen. Velkou část práce zabírá zhodnocení nálezových

situací, s čímţ je svázaná problematika kritiky pramenŧ, které věnuji alespoň základní

pozornost. Nálezy osteologické nejsou v rámci diplomové práce zpracovány.

V diplomové práci jsem nejprve stručně popsal historii Českých Budějovic od

jejich zaloţení po období třicetileté války. Zvláště je pak věnován prostor historii domu

čp. 23 v Hroznové ulici, kterému zkoumaná parcela patřila. Podle písemných pramenŧ

měla být v tomto prostoru – mezi solnicí a Rybářskou bránou – jedna

z českobudějovických lázní a tak je pár řádek věnováno této profesy. Výbavu lázní

známe v podstatě pouze z písemných pramenŧ a z dobových vyobrazení a tak je jistě

zajímavé, zda se projeví přítomnost lázně v pramenech archeologické povahy.

Následující kapitola popisuje jiţ samotný záchranný archeologický výzkum parcely,

který prováděli v létě 2001 pracovníci Územního odborného pracoviště Národního

památkového ústavu v Českých Budějovicích (Havlice 2001). Během výzkumu bylo

odkryto 11 sond o celkové ploše 85 m
2
. Na prostoru výzkumu byl odkryt zadní trakt

pŧvodního domu čp. 23, kde se nacházelo hospodářské stavení, ve kterém bylo

navezeno velké mnoţství keramických fragmentŧ. Během odkryvu byla dále zachycena

superpozice tří pecí, vápenná pec, studna a na celé západní straně pás gotické městské

hradby.

V páté kapitole je pospán pracovní postup při analýze keramického materiálu.

Pro popis morfologických, technologických a metrických vlastností keramických
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jedincŧ jsem pouţil formalizovaného deskripčního systému CBKeramika, který vytvořil

L. Čapek. Právě dvě práce L. Čapka, ve kterých vyčerpávajícím zpŧsobem pojednává o

problematice depozičních a postdepozičních procesŧ pŧsobících na keramický materiál,

mi byly značným zdrojem informací (Čapek 2010, Čapek 2014).

Nejrozsáhlejší šestá kapitola pojednává o zjištěných sídlištních aktivitách a

jejich obsahové stránce, především pak keramických nálezech. V úvodu kapitoly je

krátké pojednání o problematice spojené se studiem keramického materiálu – vznik

kontextŧ, depoziční, formační a postdepoziční procesy, teorie odpadŧ a fragmentarizace

keramiky. Při popisu jedenácti sond a jejich kontextŧ prezentuji především kvantifikaci

keramických nálezŧ. U větších souborŧ je přistoupeno k základnímu určení horizontu a

zpŧsobu vzniku. V závěru kapitoly jsou vytyčeny čtyři fáze osídlení.

V sedmé kapitole jsou podrobně vyhodnoceny zjištěné druhy keramických

nádob, které spadají datačně do období 2. poloviny 13. a počátku 16. století. Jsou

vyhodnoceny jejich morfologicko-technologické vlastnosti. Vyzdvihnuta je moţná

funkce v rámci středověkého ţivota. Podobně je pojata také kapitola o souboru pozdně

gotických kachlŧ, kde jsou překvapivě ve velkém počtu zastoupeny kachle výklenkové.

Krátce je zmíněn soubor kachlŧ renesančních.

Pomocí formalizovaného popisu je zhodnocen malý soubor mazanice. U

souboru kovŧ z prostoru parcel je pouţito odborné zprávy vytvořené R. Krajícem

(Krajíc 2005), která je však doplněna o nové poznatky. Při hodnocení kovŧ jsem

přihlédl především k jejich moţnému významu z hlediska konstrukčního,

společenského, profesního, ale také symbolického. Na závěr jsem se pokusil na základě

získaných poznatkŧ zrekonstruovat moţný zpŧsob ţivota obyvatel Českých Budějovic,

ţijících na okraji města.

Z celkového hlediska by práce měla být dalším malým kouskem skládačky,

jejímţ konečným výsledkem je poznání hmotné kultury českobudějovických měšťanŧ

ve středověku.
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3 Stručný přehled vývoje města České Budějovice ve středověku a

raném novověku a historie domu čp. 23

3.1 Založení města

Vznik královského města České Budějovice je většinou spojován s předávací listinou

pozemku k výstavbě dominikánského kláštera z 10. března 1265, avšak práce na

výstavbě města (především vyměřování) probíhalo jiţ od roku 1263 (Kovář 2015, 48).

Nové město vzniklo na soutoku řek Malše a Vltavy. Přemysl Otakar II. se snaţil

zaloţením nového města jednak obnovit panovníkovu moc směrem na jih, ale také

chránit dŧleţité obchodní stezky a vytvořit opěrné body při svých cestách na nové

drţavy v Rakousku. Dŧleţitým dŧvodem zaloţení bylo omezení moci místní šlechty,

především pak Vítkovcŧ (Bůţek – Dvořák – Novotný – Rameš – Sak 1996, 1; Vaníček

2002, 264-265). Vedle Českých Budějovic vybudoval Přemysl Otakar II. v jiţních

Čechách královské město a hrad Písek, klášter Zlatá Koruna a dostavěl nebo zaloţil

několik královských hradŧ (Kuthan 1975, Kovář 2015, 19-24).

S jihočeskými fundacemi Přemysla Otakara II. je spojeno jméno lokátora Hirza

(Hrza). Pŧvodně zastával úřad kuchmistra u krále Václava I. Po nástupu Přemysla

Otakara II. se stal purkrabím zvíkovským (více Kuthan 1971, 72-81; Kovář 2015, 43-

45).

V okolí nově vzniklého města dříve existovala ves Budivojovice, patřící Čéčovi

z Budivojovic a kupecká osada Stradonice (dnešní Roţnov), zvaná téţ Novum Forum.

Ta byla zaloţená v roce 1259 Vokem z Roţmberka a roku 1261 darovaná klášteru ve

Vyšším Brodě (Čechura 1984, 58-63, Ţemlička 2011, 371-372). Samotné město však

vzniklo tzv. na zeleném drnu, kdy převzalo jméno po nedaleké osadě. Kvŧli nově

vznikajícímu městu bylo na Čéče z Budivojovic uvaleno panovníkovo právo povinné

směny, kdy za potřebné pozemky na soutoku řek Vltavy a Malše dostal hrad Velešín

(Ţemlička 1998, 514-515; Čapek 2012, 143-144; Kovář 2015, 40-42).

Nově zaloţené město se dlouho potýkalo s problémy. V letech 1277 a 1279 bylo

dvakrát vypleněno Vítkovci. Stagnovalo i hospodářsky, kdy postrádalo dostatečnou

zemědělskou základnu. Tento problém se snaţil vyřešit Přemysl Otakar II. převedením

několika okolních vesnic pod správu Českých Budějovic. Stabilizace a následného

ekonomického rŧstu se Budějovice dočkaly aţ za vlády Václava II., kdy bylo roku 1296


[…]


moţné vytvořit podrobnější zhodnocení.

Do analýzy byly zahrnuty také nálezy kovŧ a mincí. Jedná se o předměty

ztracené či odhozené po ztrátě své funkce. U ztracených předmětŧ se jedná hlavně o

drobné předměty, u odhozených se jedná o předměty mechanicky poškozené.

Významným prvkem nálezového souboru jsou nádobkové a především

výklenkové kachle, které sic nezdobené přináší nejlepší náhled do zpŧsobu ţivota

obyvatel parcely. Ačkoliv není moţné určit přesné místo jejich instalace v domě, lze

říci, ţe pro své majitele znamenaly významný civilizační pokrok v kultuře bydlení.

Některé z předmětŧ v souboru by si jistě zaslouţily podrobnější samostatnou

studii. Jedná se především o soubor výklenkových kachlŧ, ale také nález kamenné koule

ze sondy 8/01 je velice zajímavým předmětem, kterému se však nedostalo poţadované

pozornosti.

I kdyţ se mi nepodařilo výrazněji prokázat spojení studovaných archeologických

předmětŧ s lázeňským řemeslem a i moţnosti zhodnocení ţivotního stylu měšťanŧ jsou

kvŧli nálezovým okolnostem omezené, doufám, ţe práce přináší další dílek do

skládačky, na jejímţ konci bude komplexní poznání ţivota českobudějovických

měšťanŧ ve středověku.
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15 Přílohy

15.1 Zpráva o numismatickém zpracování souboru mincí

(PhDr. Jiří Militký, Ph.D.)

Vypracována v Praze dne 1. 3. 2003

Sonda 4/2001, vrstva 4019, 19. 7. 2001:
ČECHY
Jiří z Poděbrad (1458-1468)
mincovna: Kutná Hora AR peníz z let 1460-1468
Av.: v hladkém kruhu český korunovaný lev s hřívou sloţenou ze dvou řad
pŧlměsíčkŧ (4+4) Rv.: hladký
Lit.: Radoměrský 1976, 122, č. ID:21.

1. 0,38/0,282 g; 14,5/15,1 mm; výrazný dvojráz, vylomený okraj

Sonda 1/2001, vrstva 1008, 16. 7. 2001:

ČECHY

Maxmilián II. (1564-1576)

mincovna: Kutná Hora, mm. Jiří Šatný (1568-1573)

AR bílý peníz 1572

Av.: ve dvojitém perlovci korunovaný český lev doprava, MAXI'S(EC)VN I57Z
Rv.: hladký
Lit.: Halačka 1987/1, 121, jako č. 206.

2. 0,24/0,205 g; 13,2/- mm; vylomený okraj, prohnutý

Sonda 4/2001, vrstva 4022, 25.7.2001:

DOLNÍ RAKOUSY Albrecht III. (1365-1395)

mincovna: Vídeň
AR l/2fenik se čtyřrázem z let 1388-1395

Av.: v trojpásu rakouský štítek s břevnem, kolem v ligaturách a zkratkách AL-
BER-TUS, v úhlech trojpásu gotické lístky
Rv.: hladký
Lit.: Koch 1994, 312, č. Fb2, jako T. 83:Fa2; Radoměrský 1976,131, č. VI:6.

3. 0,40/0,085 g; 16,9/17,0 mm; olámaný

Sonda 1/2001, koruna zdi 1012, 12. 7. 2001:

HALS - LEUCHTENBERG, hrabství

Jan III. (1430-1443), Ludvík I. (+1485) a Fridrich VII. (+1487)

mincovna: Hals

AR fenik se čtyřrázem z let asi 1440-1460

Av.: v trojpásu štítek s břevnem, kolem písmena h-l-s, v úhlech trojpásu
pŧlměsíčky Av.: hladký
Lit.: Koch 1994, 340-341, č. Fd7g, T. 93:Fd7g; Radoměrský 1976, 157, č. XL4

4. 0,47/0,428 g; 13,3/14,6 mm
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Sonda 4/2001, vrstva 4021, 24. 7. 2001:

NEPŘIŘAZENÁ NAPODOBENINA VÍDEŇSKÉHO FENIKU

asi 1. polovina 15. století

mincovna: ?

AR fenik se čtyřrázem
Av.: v tenkém nedotaţeném trojpásu erbovní štítek s břevnem, vlevo G (?),
nahoře a vpravo (?), dole v úhlu trojpásu bez značky
Rv.: hladký

Lit.: Koch 1978 -

5. 0,35/0,275 g; 13,6/12,6 mm; zprohýbaný

ZHODNOCENÍ

Soubor mincí z Hroznové ulice (parc. č. 203/1, 203/3) reprezentuje celkem 5

raţeb. Jde výhradně o drobné nominály - peníz a bílý peníz pro české raţby a

fenik a l/2fenik u raţeb cizích. Z chronologického hlediska jsou zde zastoupeny

mince od poslední čtvrtiny 14. století do roku 1572. Teprve vyhodnocení

archeologických situací mŧţe osvětlit, v jakém období byly mince

archeologizovány (k jejich ztrátě mohlo dojít se značným časovým odstupem od

doby jejich raţby). Také výsledky archeologického výzkumu musí prokázat, do

jaké míry mince korespondují se zjištěním osídlením sledované parcely.

Z numismatického hlediska jde o mince zcela běţně se vyskytující v

archeologických situacích, konkrétně na území Českých Budějovic jiţ byla

většina z nich registrována. Zajímavější je mince č. 5 - blíţe nepřiřazená

napodobenina vídeňského feniku, tzv. beischlag. Tyto nebyly dosud jednoznačně

interpretovány a většina z nich zatím zŧstává také nepřiřazena (srovnej. Koch

1978). Sledovaná kolekce mincí rozhojňuje materiálovou základnu pro studium

struktury oběţiva v pozdně středověkých aţ raně novověkých Českých

Budějovicích.
