**Věc: Posudek vedoucího diplomové práce**

Název diplomové práce:

**Životní styl měšťanů ve středověkých Českých Budějovicích.
Analýza archeologického materiálu z Hroznové ulice, domu čp. 23.****Autor: Bc. Jan Kocina**

Archeologický ústav FF JU v Českých Budějovicích

r. 2016

**Volba tématu**

Zvolené téma patří do oblasti studia dějin osídlení a hmotné kultury se specifickým zaměřením na městské prostředí a životní styl ve středověku.

Jedná se o pokus komplexně zhodnotit další z archeologicky zkoumaných parcel v historickém centru Českých Budějovic a výsledky komparovat s analogickými terénními poznatky a artefakty z podobných nálezových souborů z území České republiky. Cílem je prostřednictvím hmotné kultury dospět k co nejobjektivnější rekonstrukci života měšťanů Českých Budějovic v období vrcholného a pozdního středověku.

Téma lze hodnotit jako badatelsky závažné a zásadně přínosné pro regionální i nadregionální archeologicko-historické studium.

**Obsah a metodologie**

Koncepce práce je postavena na standardním modelu, kde na úvodní obecný teoretický a faktografický přehled o zájmové problematice navazuje detailní analýza a syntéza terénních poznatků a artefaktů z konkrétní lokality.

Úvodní část je věnována založení a dějinám města Českých Budějovic od 13. století do třicetileté války včetně historického přehledu o zástavbě a obyvatelích domu čp. 23 v Hroznové ulici (kap. 3). V následující kapitole 4 autor popisuje archeologickou metodologii, kterou využil pro prezentaci a hodnocení jím vybrané lokality a materiálového souboru. Východiska pro posuzování prostorových vztahů na zkoumané parcele i volbu databázového systému pro hodnocení rozsáhlého materiálového souboru představuje autor v teoretické i praktické úrovni přehledně v kapitole 5 včetně odkazů na přílohy, kde lze informace o popisovaných skutečnostech (v textu např. databázové zkratky) dohledat. V následujících dvou kapitolách 6-7 podává J. Kocina podrobnou prostorovou a materiálovou analýzu archeologicky zkoumané části parcely domu čp. 23. Pozitivně lze hodnotit to, že složitá nálezová situace a kvantitativně rozsáhlý soubor získaných středověkých artefaktů jsou v nadstandardně podrobné autorské analýze podány způsobem, který je přehledný

a díky odkazovému aparátu dobře verifikovatelný<sup>1</sup>. Srozumitelnosti textu prospělo i to, že autor neponechal komparativní poznatky z jiných lokalit či materií až na konec kapitoly, ale zařadil je vždy za podkapitolu, k níž se srovnávací poznatky vztahují. Pro komplexní archeologické hodnocení života ve středověkém domě čp. 23 zařadil autor do své práce i informace o nekeramických nálezech (kovy, mazanice, mince), které zpracovali jiní badatelé (kap. 9-11). To vše mu umožnilo nejen zhodnotit jednotlivé archeologické nálezy v rámci zkoumané lokality, ale při propojení historických a archeologických poznatků dospět i ke stavebně-prostorové rekonstrukci zástavby a způsobu využívání parcely domu čp. 23 v období vrcholného a pozdního středověku. Zajímavě podanou syntézu doplnil J. Kocina pokusem o náhled do životního stylu obyvatel městského mikroprostoru (jednoho domu), při čemž vhodně propojil prostorově-chronologické informace s nálezy dobových artefaktů (kap. 12). Čtenář si tak může učinit představu o životě v domě čp. 23 v jednotlivých časových proměnách (etapách) od 13. do 15. století, při čemž autor opakovaně poukazuje na limit poznatků (hranici získatelných a interpretovatelných skutečností), které může poskytnout archeologie pro rekonstrukci dávno zaniklého života.

Práci doplňují obrazové přílohy, na něž je v textu odkazováno (kap. 15).

Obsahově práce splnila zadání a v podání detailní archeologické prostorové a materiálové analýzy zájmového mikroprostoru (čp. 23) ji považuji za mimořádně zdařilou.

Koncepčně (a tudíž i obsahově) je práce pojata jako pojednání o „uzavřeném“ mikroprostoru, který doplňuje komparace s podobnými dobovými artefakty z území Čech a Moravy. Toto pojetí lze považovat za správné z hlediska snahy zařadit mikroregionální archeologické poznatky (jeden dům a parcela) do obecnějších poznatků o středověké hmotné kultuře a životním stylu v nadregionálním (české země ve středověku) pojetí. Mezi těmito dvěma póly, na něž se autor především zaměřil, leží však ještě jeden neméně důležitý a pro poznání života ve středověkém městě zásadně přínosný, tj. komparace autorových nových poznatků z parcely čp. 23 s dalšími archeologickými poznatky ze stejného období a z podobných prostorů přímo v Českých Budějovicích. Tento pohled v předložené práci chybí. S ohledem na to, jak detailně se autor věnoval „svému“ nálezovému celku, by jistě bylo žádoucí v některé z úvodních podkapitol podat alespoň nejzákladnější přehled o více než 50 archeologických výzkumech, které se dotýkají archeologie středověku v Českých Budějovicích v podobných intencích jako Hroznová čp. 23<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Pro snazší orientaci ve faktech, uvedených na grafech ve zkratkách (např. CB4007 ad.), bych doporučoval k popisu pod nimi připojit ještě odkaz na podrobnou textovou definici tříd, která je uvedena v kapitole 15.2.3. (s. 19-23).

<sup>2</sup> Výzkumy Jihočeského muzea a Národního památkového ústavu, které jsou dostupné v publikacích či nálezových zprávách a informují o analogických mikroprostorech v centru nebo na předměstí královského města. Jen na okraj podotýkám, že v případě nedostatku času nebo rozsahu práce bylo možno i jenom odkázat na

Přestože lze souhlasit s tím, že si autor pro svoji podrobnou analýzu středověké keramiky vybral systém a databázi kvalitně zpracovaných souborů z Českých Budějovic podle L. Čapka, bylo by jistě vhodné v kapitole 5 uvést nejenom to, že pro jižní Čechy existují i další databázové systémy hodnocení středověké keramiky<sup>3</sup>, ale že se podrobným hodnocením nálezů užitkové keramiky ze středověku přímo z Českých Budějovic zabývají i další badatelé<sup>4</sup>.

Díky tomu, že se autor nevěnoval komparaci svých výsledků z Hroznové čp. 23 s dalšími plochami a soubory středověkých artefaktů z Českých Budějovic<sup>5</sup>, připravil se o neobyčejně zajímavou možnost posunutí závěrů o životním stylu v konkrétním středověkém královském městě na vyšší, než mikroregionální (život v jednom domě) úroveň. Věřím, že shora uvedená poznámka může být pro autora diplomové práce podnětem pro jeho další badatelské směřování.

### Forma diplomové práce

Absolventská práce obsahuje 203 stran textu včetně seznamu literatury a 107 stran příloh. Je členěna do 14 textových kapitol s vloženými obrázky, tabulkami a grafy; číslem 15 jsou označeny samostatně stránkované přílohy, které jsou členěny do podkapitol. Práce neobsahuje cizojazyčné resume. Rukopis splňuje požadavky na rozsah diplomové práce.

Posuzování formální stránky diplomové práce zahrnuje vedle koncepce a členění i pohled na nezákladnější složky psané odborné stati. Sem patří vedle gramatiky a stylistiky také odkazový aparát a oborová terminologie.

Práce je přehledně členěna, je čtivá, správně používá oborovou terminologii a také přílohy jsou přehledné a srozumitelné. S ohledem na rozsah textové části a množství odkazů v ní lze nedostatky v citačním aparátu<sup>6</sup> snadno odstranit. Vedle drobných gramatických chyb je, bohužel, práce zatížena 17 hrubými pravopisnými chybami, což v souvislosti s „Nařízením ředitele AÚ FF JU“<sup>7</sup> snižuje její kredit.

---

podobné přehledy, které byly již zpracovány (kromě jiných odkazují na autorem necitované absolventské práce v oboru archeologie a středověkých ČB na FF UK Praha, které se již podobnými přehledy zabývaly)

<sup>3</sup> Srov. např. publikovaný výtah in: Drda-Krajíc, AH 1983, 175-187, ale i další

<sup>4</sup> viz absolventské práce 2007 a 2012 na FF UK Praha.

<sup>5</sup> Pro srovnání lze využít např. Čapkovy analýzy keramiky z prostoru budějovické radnice a čp. 16, Eliškovy z Pražského předměstí, ale i v obecnějších informacích o výzkumech J. Mílitkého, P. Zavřela, O. Chvojky, J. Havlice, P. Červáka, Z. a J. Thomových lze nalézt komparativní poznatky ke středověkým parcelám, domům a materiálové kultuře.

<sup>6</sup> Opravy a doplňky jsem podrobně vyznačil červenou barvou do rukopisu předložené práce. Na tomto místě pouze shrnuji, že vedle několika málo odkazů v textu (v závorkách), kde chybí za jménem a rokem vydání citace stran, jsem nenašel v seznamu pramenů a literatury 10 titulů, které jsou odkazovány v textu, a naopak v seznamu literatury je uvedeno 10 titulů, které nejsou v textu vůbec odkazovány. V rukopisu jsem vyznačil i případy formálně špatného citačního aparátu, kdy znění v závorce v textu neodpovídá citací studie nebo monografie v seznamu literatury.

<sup>7</sup> [www.jcu.cz](http://www.jcu.cz), Archeologický ústav FF: „Nařízení ředitele Archeologického ústavu Filozofické fakulty Jihočeské univerzity, kterým se upravuje minimální rozsah diplomových a bakalářských prací a specifické požadavky na jejich obsah a formu“.

### Závěrečné zhodnocení

J. Kocina prokázal kvalitní znalost problematiky v teoretické i praktické rovině. Předložený rukopis diplomové práce doporučuji k obhajobě a s ohledem na doplňky k obsahové části a nedostatky ve formální stránce ji jako celek

hodnotím známkou: **velmi dobře**

V Českých Budějovicích 1. června 2016

doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.

Otázky k obhajobě:

1/ Jak odpovídají Vaše poznatky z výzkumu v Hroznové ul. čp. 23 informacím o středověké užitkové keramice a další hmotné kultuře z jiných archeologicky zkoumaných lokalit v Českých Budějovicích?

2/ Existují podobné komplexnější přehledy o středověké hmotné kultuře také z archeologických výzkumů jiných českých měst? Uveďte příklady.